
Trénink jsem rozvrhl tak, že budeme dělat 2x3 hodiny denně, některé věci pro zajímavost oboduji a 

večer jsem vždy pustil na zahrádce video přenos ze Saint Louis, pouze už pro zájemce. I o to byl 

z kraje velký zájem, postupně nás ale zmáhala únava. Kluci ve volném čase hráli téměř nepřetržitě 

volné partie. 

První den po obědě jsme začali věžovkami VPxV a VPxVP. Ukázal jsem klukům nějaké zajímavosti, 

zopakovali jsme si základní techniky obrany a útoku jako boční šachování, šachování zepředu, patové 

motivy, protiútok králem zezadu a různé obrany při krajním pěšci. 

Pozice: Ke6 Vb7 Pe5 proti Ke8 Vd2, černý na tahu, bodoval jsem ohodnocení tahů Kf8? a Kd8!, všichni 

špatně. 

Pozice: Va8 Pa6 proti Kg7 Va1. Bodoval jsem otázku, jestli na šachovnici existuje pole pro bílého 

krále, kde je pozice s bílým na tahu remíza. Nikdo neznal a ke správě odhadnutým polím nikdo 

neposkytl uspokojivé vysvětlení proč, tak jsem opět rozdal všem nuly. Správně je to celá pravá spodní 

část šachovnice kvůli jednoduchému motivu Vb1 s hrozbou Vb6. 

Druhý den jsme celé dopoledne strávili hádáním tahů v zajímavé korespondenční partii Wilczek – 

Unen. Seznámili jsme se s ostrými sicilskými motivy v Najdorfovi s e6 a hlavně jsme tímto trénovali 

propočet a fantazii při výběru tahů kandidátů. Bodoval jsem zvlášť většinu tahů partie a pak jsem 

nejlepším opět rozdal nějaké celkové body. 

Na odpoledne jsme měli připravenou koncovku DxV, o čemž jsem kluky informoval dostatečně 

dopředu, ať si udělají přípravu, že budeme bodovat nejlepší obranu a nejlepší útok. Nastavený cas 

5+3 pro útok a 10+5 pro obranu se zápisem se ukázal jako čas nedostatečný pro obě strany. Čas i 

bodování jsem tedy musel přehodnotit a udělat to víc od oka. Nadchla mě technika a přesnost 

obrany některých hráčů, kdy zvládli pozici držet hluboko přes 50 tahů. 

Zde jsme si vytyčili určité poznatky: 

• Útok s nedostatkem času je nucen dělat hrubé nepřesnosti a v podstatě se točí v kruhu. 

• Pokud obrana nevidí, jak by mohla rychle přijít o věž, nejspíš ji neztratí ani pomalu. 

• Věž odskočená v rohu diagonálně od soupeřova krále je relativně v bezpečí. 

• Věž na opačné straně stejného sloupce od vlastního krále má velkou šanci přežít. 

• Nejen patové motivy se šachem jsou důležité (Kb7 Db3 proti Ka5 Vc8 hrajeme Vc4!!)  

Třetí den jsme na žádost účastníků zkoušeli obranu VSxV. Ukázal jsem klíčové motivy obrany a řešení 

Philidorovy pozice. V šesti partiích s 10+5 pro obranu a 5+3 pro útok jsme mohli vidět naprostý pád 

obránců, kde by bez pravidla padesáti tahů téměř všechny partie skončily prohrou slabší strany. 

Mnoho útoků vyhrálo určitě i v daném limitu. 

Odpoledne jsme se šli projít cca 10 kilometrů místními lesy k přehradě, na chvíli jsme se zastavili na 

pití a pár blicek, po cestě jsme probírali různá šachová témata, nápady na trénink a přípravu a 

podobné věci. 

Čtvrtý den dopoledne jsme řešili zejména studie, které mi pro tuto akci poslal Michal Konopka. 

Výsledky byly řekl bych průměrné. Odpoledne pak hráči jeli domů.  

Shrnutí Bylo vidět značný zájem o šachy zejména v podobě samotného hraní, praktické dovednosti 

v bleskových partiích a dobrá znalost teorie zahájení mnoha účastníků. Toto je pak kompenzováno 

nejčastěji horším propočtem, povrchností a omezenou znalostí teorie koncovek. Myslím, že si 

účastníci uvědomují jejich silné a slabé stránky. Bodově nejúspěšnější byli Vykouk, Půlpán a Skalský. 


